
№ 18 (2610)  11 марта 20232   ДОКУМЕНТЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ
09.03.2023  № 01-05/204

О закреплении муниципальных образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, 

за конкретными территориями 

города Ярославля  

В соответствии пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации» в целях обеспечения реализации права граждан на получение общедоступ-

ного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятель-

ность по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее – муниципальные общеобразовательные учреж-

дения), за конкретными территориями города Ярославля (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, указанных в разделе II приложения 

к приказу, обеспечить выявление детей, подлежащих обучению по образовательным программам начально-

го общего, основного общего, среднего общего образования и проживающих на территории, за которой за-

креплено общеобразовательное учреждение.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, указанных в приложении к при-

казу, обеспечить прием граждан, проживающих на территории, за которой закреплено общеобразователь-

ное учреждение.

4. Признать утратившими силу приказы департамента образования мэрии города Ярославля от 09.03.2022 

№ 01-05/221 «О закреплении муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными территориями го-

рода Ярославля», от 07.04.2022 № 01-05/344 «О внесении изменений в приказ департамента образования 

мэрии города Ярославля от 09.03.2022 № 01-05/221», от 22.04.2022 № 01-05/392 «О внесении изменений в 

приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 09.03.2022 № 01-05/221», от 28.06.2022 № 01-

05/625 «О внесении изменений в приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 09.03.2022 

№ 01-05/221».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента Ильину Е.А.

6. Приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Директор департамента             Е.А. ИВАНОВА

Приложение 

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля от 09.03.2023 

№ 01-05/204

Муниципальные образовательные организации,

осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам 

– образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования

Раздел I

№№ Наименование общеобразовательной организации Наименование 

территории

Муниципальные образовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего образования

1 муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа - детский сад 

№ 115»

город Ярославль

2 муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа - детский сад 

№ 85»

город Ярославль

Муниципальные образовательные организации,

осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего и основного общего образования

3 муниципальное общеобразовательное учреждение «Санаторная школа-интернат № 

6»

город Ярославль

4 муниципальное общеобразовательное учреждение «Санаторно-лесная школа 

имени В.И. Шарова»

город Ярославль

5 муниципальное общеобразовательное учреждение «Санаторная школа-интернат № 

10»

город Ярославль

Муниципальные образовательные организации,

осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам  основного общего и среднего общего образования

6 муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» город Ярославль

7 муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» город Ярославль

8 муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3» город Ярославль

9 муниципальное общеобразовательное учреждение «Открытая (сменная) школа № 

94 имени Виктора Петровича Подосенова»

город Ярославль

10 муниципальное общеобразовательное учреждение «Открытая (сменная) школа № 

96»

город Ярославль

Раздел II

Муниципальные общеобразовательные учреждения, 

расположенные в Дзержинском районе

№№ Наименование 

общеобразовательной 

организации

Наименование 

территории, улиц

Номера домов

1 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 5 им. О.А. 

Варенцовой»

ул. Туманова 4, 4а, 7, 6, 8, 8а, 10, 10а, 10б, 12, 14, 14а, 16, 18

ул. Панина 20, 22, 22а, 24, 24а, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 40, 42, 

44

ул. Труфанова 28а, 30 кор.1, 30 корп.2, 30 корп.3, 30 корп.4, 32а

Ленинградский просп. 97, 99, 101, 103, 105

2 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 10»

ул. Волгоградская 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 51 корп.2

ул. Туманова 18а, 18б, 20, 22, 22а

Ленинградский просп. 107, 111, 113, 115, 115 корп.2, 117, 117 корп.2

ул. Труфанова 34А, 34 корп.2, 34 корп.3, 34 корп.4, 36, 36 корп.2, 

38 корп.2

3 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 11»

просп. Дзержинского 57, 59, 61, 61а, 61б, 65, 65а, 67, 71, 73

ул. Александра Невского 1, 3, 3 корп.2, 5, 5 корп.2, 5 корп.3, 7, 7а, 9, 11, 

13, 15

ул. Громова 2, 2а/82, 6, 8, 10, 12, 12а, 16, 18, 20, 22

ул. Труфанова 1, 3, 3 корп.2, 5, 5 корп.2

ул. Елены Колесовой 52/45, 54, 56, 58, 60, 62, 62а, 66, 68, 72, 74, 76, 78, 

80

ул. Осташинская Все дома

4 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 17»

ул. 1–я Кольцова Все дома

ул. 2–я Кольцова Все дома

1-й Краснохолмский пер. Все дома

2-й Краснохолмский пер. Все дома

ул. 1-я Красноперевальская Все дома

ул. 2-я Красноперевальская Все дома

2-я Норская наб. Все дома

пр-д Кольцова Все дома

ул. Красноармейская Все дома

ул. Садовая Все дома

ул. Керамическая Все дома

пер. Красноперевальский Все дома

ул. 1-я Краснохолмская Все дома

ул. 2-я Краснохолмская Все дома

ул. Романовская Все дома

ул. Михайловская Все дома

Михайловский пер. Все дома

ул. Усадебная Все дома

ул. Александра Додонова Все дома

ул. Мологская Все дома

5 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 26»

Тутаевское шоссе 62, 62 корп.1, 62 корп.2, 62 корп.3, 64, 

64 корп.1, 64 корп.2, 64 корп.3, 65, 66, 66 корп.2, 

67, 68, 69, 70, 70 корп.1, 70 корп.2, 70 корп.3, 70 

корп.4, 71, 72, 72 корп.2, 73, 75, 77, 79, 81, 81 

корп.2, 85, 87, 87 корп.2, 89, 91/1, 93в

ул. Батова 26, 30/1, 28/2

ул. Блюхера 62, 62а, 62б, 64, 64а, 64б, 66, 66 корп.2, 68, 70, 

72, 78, 80, 82, 82а, 84, 84а, 86/9

просп. Дзержинского 3, 5, 7

пр-д Шавырина 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 14 корп.2, 14 корп.3, 14 корп.4, 

14 корп.5, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 25 

корп.2,  26, 26 корп.2, 27, 28, 28 корп.2, 29

ул. Панина 2, 2 корп.2, 2 корп.3

1-й Брагинский пр-д Все дома

2-й Брагинский пр-д Все дома

ул. Спасская 2, 3

СНТ Скобыкино Все дома

пос. Энерголес Все дома

6 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 27»

ул. Урицкого 54/51, 56, 58, 60, 62, 64, 65, 66, 67, 67 корп.2, 68, 

69 корп.1, 69 корп.2, 69 корп.3

ул. Труфанова 2, 6, 6 корп.2, 6 корп.3, 8, 8 корп.2, 8 корп.3

просп. Дзержинского 29/71, 31, 33, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53

Ленинградский просп. 47, 49, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67

7 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 29»

ул. Труфанова 7, 7 корп.2

ул. Громова 26, 28, 30, 32

просп. Дзержинского 36, 36а, 38, 38 корп.2, 40, 42, 46, 48, 50, 52

Архангельский пр-д Все дома

8 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 39»

ул. Пионерская 1, 3, 4, 5, 5а, 7, 7 корп.2, 9, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 

23, 25

ул. Урицкого 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 42, 46, 48, 50, 52

просп. Дзержинского 4, 6, 6 корп.2, 6 корп.3, 8, 8 корп.2, 8 корп.3, 10, 

10 корп.2, 10 корп.3, 23, 25, 25а, 27, 27 корп.2

Ленинградский просп. 44, 46, 48, 48а, 52, 52 корп.2

дер. Старое Брагино Все дома

9 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 55»

ул. Панина 37, 39, 41, 41 корп.2, 41 корп.3, 43 корп.1, 43 

корп.2, 45, 54, 56

ул. Громова 11, 34, 34 корп.2, 38, 42, 42 корп.2, 42 корп.3, 44, 

46, 46 корп.2, 46 корп.3

ул. Труфанова 9, 11, , 13 корп.2, 15 корп.2, 15 корп.3, 17 корп.2 

Мурманский пр-д 1, 2, 3, 4, 5, 5а, 6, 7, 7а, 8, 9, 10

10 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 56»

Ленинградский просп. 76/26, 78, 80, 82, 86, 88/23, 96/1

ул. Строителей 13, 15, 16 корп.3, 17, 17 корп.2, 19, 21

ул. Бабича  14, 16, 18, 18 корп.2, 20, 22, 24

пр-д Моторостроителей 1, 1 корп.2, 2, 3, 3 корп.2, 4, 5, 5 корп.2, 8, 8 

корп.2, 9, 9 корп.2, 11, 11 корп.2, 12, 12 корп.2, 

13, 14/84

ул. Генерала Маргелова 4

ул. Малая Норская 3

11 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя школа 

№ 58 с углубленным 

изучением предметов 

естественно-

математического 

цикла»

ул. Труфанова 21, 21 корп.2, 21 корп.3, 21 корп.4

ул. Громова 48, 52 корп.3

12 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 60»

ул. Большая Любимская Все дома

ул. Малая Любимская Все дома

ул. Балашова Все дома

ул. Пекарская Все дома

ул. Демьяна Бедного Все дома

ул. 1905 года Все дома

1-я Норская наб. Все дома

ул. Хвойная Все дома

ул. Куропаткова Все дома

пер. Куропаткова Все дома

2-й пер.Куропаткова Все дома

ул. 2-я Тутаевская Все дома

ул. 1-я, 2-я, 3-я Приречные Все дома

ул. Большая Норская Все дома

ул. 1-я Арефинская Все дома

ул. Балочная Все дома

ул. Брейтовская Все дома

пер. Тутаевский Все дома

1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й, 10-й Брейтовские 

пер.

Все дома

2-й , 3-й, 4-й, 5-й Норские 

пер.

Все дома

13 муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 62»

ул. Труфанова 10, 10а, 12, 12 корп.2, 12 корп.3, 14, 18, 18 корп.2, 

20, 20 корп.2, 22, 22 корп.2, 22 корп.3, 24

просп. Дзержинского 16, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34

ул. Панина 7, 9, 11, 11 корп.2, 13, 15, 17, 17 корп.2, 17 корп.3, 

19, 19 корп.2, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 31 корп.2, 33, 

35

Ленинградский просп. 75, 77/12, 81, 83, 85, 89, 91, 93, 95


